
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
                                                     

 

 

SEDUTA DEL 30/04/2018                           DELIBERA N. 28 
                                                    

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
OGGETTO:  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE. ASSEGNAZIONE 

FONDI PER INTERVENTI IN ECONOMIA - LAVORI DI URGENTE RIFACIMENTO DI 

UN TRATTO DI RETE FOGNANTE DI CONVOGLIAMENTO DEGLI SCARICHI CIVILI 

IN LOCALITA’ COSTE. 

 

 

     L’anno Duemiladiciotto, addì trenta del mese di Aprile, alle ore 13.05 con la continuazione, 

nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta comunale convocata  nei modi  di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Dott.ssa Nunziatina NUCCI e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg. 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina         

 

Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale 

 

Assessore 

Vicesindaco 

X  

3 CASCIATO Settimio 

 

Assessore X  

  TOTALI               03  

(*) Assenza giustificata. 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Nicoletti Maria, Segretario Comunale, il quale redige il presente 

verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                         (delibera, pagine interne) 

 

La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità 

contabile  (art. 49 T.U. 267/00) da parte dei sottoscritti Responsabili. 

Data: 26/04/2018     

           

Il Responsabile dell’Area Tecnica    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  f.to   Geom. Carmine Di Giulio                                           f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

 

 

 



 2 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE. ASSEGNAZIONE FONDI 

PER INTERVENTI IN ECONOMIA - LAVORI DI URGENTE RIFACIMENTO DI UN TRATTO 

DI RETE FOGNANTE DI CONVOGLIAMENTO DEGLI SCARICHI CIVILI IN LOCALITA’ 

COSTE.  

 

PREMESSO: 

- che nel tratto di rete fognante che attraversa la località “Coste” in agro del Comune di 

Sant’Angelo del Pesco si è verificato un riversamento sui terreni circostanti la predetta condotta 

principale, nella località specificata, nelle immediate vicinanze della S.P. 88  var “Cortine” (variante 

esterna all’abitato di Sant’Angelo del Pesco); 

- che da sopralluogo effettuato dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale è risultato che tale 

problematica è da ricondurre all’ostruzione, a seguito di rottura, del tratto della condotta fognante 

principale in gres che si dirama dal pozzetto esistente nelle vicinanze della citata SP, per un tratto di 

circa 45 metri, che causa la risalita delle acque reflue con il conseguente reflusso dal terreno stesso 

e il riversamento di parte di liquido sui fondi; 

- che si è scoperto che per un altro pozzetto (adiacente la detta SP) il relativo chiusino in ghisa si è 

rotto e va sostituito con analogo per evitare il pericolo di caduta; 

- che, date le modeste risorse finanziarie dell’Ente, come primo intervento urgente, al fine di evitare 

disagi e a salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica, l’ufficio tecnico suggerisce di sostituire in 

località Coste detto tratto di rete fognante con tubazione in polietilene da mm. 315 per una 

lunghezza di ml. 45, con inizio dall’intersezione con il citato pozzetto esistente e termine con altro 

che dovrà essere realizzato in loco in prossimità della scarpata esistente ove la condotta varia di 

pendenza in presenza della esistente scarpata;    

DATO ATTO: 

- che da una stima dell’ufficio tecnico è stata quantificata in € 3.130,37 oltre I.V.A. la spesa 

necessaria occorrente per la esecuzione dei seguenti interventi sinteticamente riportati: 

Fornitura e posa in opera di tubazione in polietilene ad alta densità del diametro di mm 315; 

Sottofondo per letti di posa di tubazioni;  

Fornitura e posa in opera di pozzetto e relativo chiusino;  

Malta di cemento per opere complementari e di rifinitura; 

Lavori di scavo e rinterro di poco conto; 

- che i lavori da eseguirsi, per i quali i prezzi sono stati desunti dal vigente prezziario della Regione 

Molise edizione 2017, sono stati meglio dettagliati nella relazione tecnica, nella planimetria 

d’intervento e nel computo redatti in data 16.02.2018 dall’ufficio tecnico comunale e contenuti in 

un unico elaborato “allegato A”. 

RAVVISATA: 

- pertanto l’imprevedibilità e l’urgenza di dare corso ai citati interventi di manutenzione 

dell’impianto fognario in considerazione del preminente interesse pubblico a salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità;  

RITENUTO: 

- necessario provvedere all’assegnazione all’U.T.C. della somma di € 3.130,37 oltre IVA al 10% 

pari ad € 313,04 e quindi di complessivi € 3.443,41, per l’intervento di cui sopra; 

RITENUTO: 

- altresì di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli adempimenti necessari per dare 

attuazione al presente deliberato; 

- inoltre di nominare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, 

geom. Carmine Di Giulio; 

DATO ATTO: 



 3 

- che essendo questo Ente non dotato di PEG, per l’affidamento del servizio in oggetto per nr. 2 

(due) anni, si rende necessario assegnare la somma di € 3.443,41, IVA compresa, al Responsabile 

del Servizio Tecnico, con imputazione al capitolo 1718/0 codice 09.04.1.03 del bilancio 2018-2020, 

c.e.f., dotato della necessaria copertura finanziaria, come attestato dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria che rende il parere; 

VISTI il D.Lgs. nr. 267/2000 e il D.Lgs. nr. 152/2006; 

 

PROPONE 

 

di adottare la seguente deliberazione: 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i documenti quali la relazione tecnica, la planimetria 

d’intervento e il computo metrico dei lavori, costituenti un unico elaborato (Allegato A) redatto 

dall’ufficio tecnico comunale in data 16.02.2018.  

DI ASSEGNARE al Responsabile dell’U.T.C. la somma di € 3.443,41, IVA compresa al 10%, per 

eseguire i lavori suindicati di rifacimento di un tratto di rete fognante in località Coste e 

realizzazione di un pozzetto di ispezione; 

DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale è il Responsabile del 

Procedimento che curerà anche la direzione dei lavori e provvede all’affidamento dei lavori; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento l’attuazione del presente provvedimento. 

DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 

DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione 

Amministrazione Trasparente. 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. nr. 267/2000.- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

DI DICHIARARE, con successiva separata votazione favorevole unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to    NUCCI NUNZIATINA                                        f.to    Dott.ssa NICOLETTI Maria 

 

 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’albo on line nel sito informatico di 

questo Comune (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  

- Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125  

del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

Sant’Angelo del Pesco, lì   03-05-2018 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    f.to    Dott.ssa NICOLETTI Maria                                              

                                           ____________________ 

                                     

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo on line nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi 

resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal  03-05-2018  al  18-05-

2018  a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°  163 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   03-05-2018 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        f.to      Dott.ssa NICOLETTI Maria 

                                                 ____________________ 

    

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì …………………        

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott.ssa NICOLETTI Maria 

                                                 ____________________ 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata all’albo on line nel sito informatico di questo 

Comune per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X ) Il giorno 30/04/2018, a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   30-04-2018 

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       f.to       Dott.ssa NICOLETTI Maria 

                                           _________________ 


